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RESOLUCION No. 050.

“Por medio de la cual se concluye la Actuacion Administrativa tendiente a determinar
la procedencia de excluir a la aspirante MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ,
inscrita al empleo identificado con el Codigo OPEC No. 75826,, denominado
Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 12, ofertado a través de la Convocatoria

740y 741 de 2018 — Distrito Capital”

LA COORDINADORA GENERAL DE LA DENOMINADA CONVOCATORIA 740 Y

741 DE 2018 - DISTRITO CAPITAL

En uso de sus facultades legales derivadas de las leyes 909 de 2004 y 1437 de 2011,
en armonia con las facultades contractuales emanadas del contrato de prestacion de
servicios 642 de 2018, suscrito entre la Universidad Libre y la Comisién Nacional del

Servicio Civil y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

En desarrollo de la Convocatoria Distrito Capital, Proceso de Seleccion 740 de 2018, la
Secretaria Distrital de Gobierno reporté a la Comisiébn Nacional del Servicio Civil (en
adelante CNSC) en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC, los empleos en
vacancia definitiva de la planta de personal de esa entidad.

Dentro de los empleos ofertados por dicha Secretaria Distrital, se encuentra, el empleo
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cddigo 219, Grado 12, identificado con el Cédigo OPEC
No. 75826. De acuerdo con el Manual especifico de funciones y competencias laborales,
tiene los siguientes requisitos, propdsito y funciones:

OPEC

75826

Nivel Jerarquico

Profesional

Denominacion

Profesional Universitario

Cddigo

219

Grado

12

Propdsito principal

Administrar los bienes propiedad del fondo de desarrollo local y/o de la
secretaria distrital de gobierno que sean asignados a la localidad, de acuerdo
a los procesos y procedimientos establecidos con el fin de realizar el
suministro oportuno y eficiente de los bienes y elementos para el
desarrollo de las funciones y actividades correspondientes.

BOGOTA D.C. - SEDE LA CANDELARIA Calle 8 No. 5-80 TEL: 3821000

www.unilibre.edu.co

Vigilada Mineducacion




=\ ‘TT ACREDITACION INSTITUCIONAL
(¥ %+ UNIVERSIDAD LIBRE /41171 DEALTA CALIDAD
\//' RESOLUCION n. * 16892 AGOSTO 22 DE 2016 (4 AROS)

NIT.: 860.013.798-5

Titulo profesional en: Administracion de Empresas, Administracion
de Negocios, Administracidbn Financiera, Administracion Publica,
Administracion Publica Territorial, Administracion de Empresas y
Finanzas, Finanzas y Relaciones Internacionales; correspondiente al
nacleo béasico del conocimiento de Administracion. Economia,
Finanzas y Comercio Internacional, Negocios Internacionales,
Comercio Exterior, Relaciones Econdémicas Internacionales,
Comercio Internacional, Economia y Comercio Exterior, Finanzas y
Comercio Exterior, Desarrollo Territorial, Economia y Finanzas,
Economia y Desarrollo; correspondiente al nudcleo basico del
conocimiento de Economia. Contaduria; correspondiente al nucleo
basico del conocimiento de Contaduria Publica. Ingenieria Industrial;
correspondiente al nlcleo basico del conocimiento de Ingenieria
Industrial y Afines. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados
por Ley.

Requisitos de
Estudio

Requisitos de

Experiencia Treinta y tres (33) meses de experiencia profesional.

Equivalencia de estudio: Se aplicaran las establecidas en el
articulo 25 del Decreto Nacional 785 de 2005.

Equivalencia de experiencia: Se aplicaran las establecidas en el
articulo 25 del Decreto Nacional 785 de 2005.

Equivalencia

Mantener actualizado el inventario de los bienes y elementos que
ingresen y salgan del almacén del Fondo de Desarrollo Local.

Proyectar los documentos que deba suscribir el jefe inmediato,
determinando que en ellos se acaten los lineamientos legales desde
su campo del conocimiento.

Dar de baja los bienes inservibles y los no utiles u obsoletos

_ conforme a los procesos, procedimientos y normas legales vigentes.
Funciones ] o - )
Elaborar el inventario fisico total y conciliar el resultado con las cifras

contables, de acuerdo con los periodos y términos establecidos.

Desempeniar las demas que le sean asighadas y que correspondan
al propésito del cargo.

Realizar los registros contables de los bienes de consumo y
devolutivos, de acuerdo con las normas legales vigentes y la
periodicidad requerida.
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Asignar la placa de identificacion de los elementos devolutivos
asignados a las areas, servidores y contratistas para el desempefo
de sus actividades.

Realizar la recepcion, organizacion, custodia, manejo, conservacion,
y suministro, de los bienes y elementos de consumo, conforme a los
procesos, procedimientos y normas legales vigentes.

La sefiora MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ, identificada con cédula de ciudadania
No. 1.140.830.645, se inscribi6 para el mencionado empleo de nivel profesional
denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cddigo 219, Grado 12, y una vez realizada
la verificacion del cumplimiento del requisito minimo de formacién académica y experiencia
dentro de la Convocatoria No. 740 741 de 2018 — Distrito Capital, se determin6é que la
aspirante acredit6 los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue admitida al proceso
de seleccion.

Con base en lo anterior, la sefiora MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ fue citada para
la aplicacion de las pruebas sobre competencias basicas, funcionales y comportamentales,
las cuales fueron superadas por la aspirante, por lo que se continu6é con la prueba de
valoracion de antecedentes.

En la fase de valoracidon de antecedentes, la Universidad Libre y la CNSC, detectaron
razones de hecho y de derecho que condujeron a establecer que la aspirante MARIA JOSE
CABALLERO GONZALEZ no cumple con los requisitos minimos exigidos para el empleo al
cual se inscribid, toda vez que revisados los documentos aportados, se determiné que la
mencionada concursante solamente acredita un total de 1 afios, 8 meses y 4 dias de
experiencia profesional , lo cual resulta insuficiente frente al requisito exigido por el empleo,
que es de treinta y tres (33) meses de experiencia profesional.

Por lo anterior, el 29 de noviembre de 2019, se expidi6 la Resolucion No. 024 de 2019, Por
medio de la cual se inicia la Actuacién Administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir
a la aspirante MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ, inscrita al empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 75826, denominado Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 12, ofertado a través
de la Convocatoria 740 y 741 de 2018 — Distrito Capital”

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

De conformidad con lo establecido en el articulo 4° del Acuerdo de Convocatoria
20181000006046, las fases del concurso abierto de méritos del proceso de seleccion No.
740 de 2018 - Distrito Capital, son las siguientes:

Convocatoria y Divulgacion.

Inscripciones — Venta de derechos de participacion.
Verificacién de requisitos minimos.

Aplicacion de pruebas.

4.1. Pruebas sobre Competencias Basicas y funcionales.
4.2. Pruebas sobre Competencias Comportamentales.
4.3. Valoracion de Antecedentes.

5. Conformacion de Listas de Elegibles.
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6. Periodo de Prueba.
El articulo 23° del mencionado Acuerdo de Convocatoria, dispone:

“La verificacién del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es
una prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicidn obligatoria de orden constitucional y
legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante en_cualquier_etapa del proceso de
seleccion.

(...)". (Negrilla y subraya nuestras).

Por su parte, el articulo 41 de la Ley 1437 de 2011, que trata sobre la correccion de
anomalias en la actuacion administrativa, establece que “La autoridad, en cualquier momento
anterior a la expedicion del acto, de oficio o a peticién de parte, corregird las irregularidades que se
hayan presentado en la actuacion administrativa para ajustarla a derecho, y adoptara las medidas
necesarias para concluirla”.

A su turno, el numeral 12 de la clausula séptima del contrato de prestacion de servicios No.
642 del 26 de diciembre de 2018, suscrito entre la Universidad Libre y la CNSC, establece
como obligacion del contratista “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos
legales las reclamaciones, derechos de peticion, acciones judiciales y llevar a cabo las actuaciones
administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcion
del contrato, durante toda la vigencia del mismo y con ocasion de la aplicacion de las pruebas y de
sus resultados” (Negrillas nuestras).

En virtud de la normatividad anterior y en atencién a los principios que rigen el concurso de
meéritos, especialmente el de mérito, libre concurrencia e igualdad en el ingreso, publicidad,
transparencia, imparcialidad, confiabilidad y validez de los instrumentos, eficacia y
eficiencia, se procedié a dar inicio al tramite administrativo correspondiente a fin de
determinar la permanencia o exclusién de la aspirante MARIA JOSE CABALLERO
GONZALEZ, quien aplico para la OPEC 75826, dentro del concurso de méritos denominado
Convocatoria 740 y 741 de 2018 — Distrito Capital.

3. COMUNICACION DEL ACTO DE APERTURA DE LA ACTUACION
ADMINISTRATIVA

Conforme al articulo 2 de la Resolucion No. 024 de 2019, la misma fue comunicada a la
sefiora MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley
909 de 2004, al correo electrénico que registrd, majocgonzalez@gmail.com , concediéndole el
término de diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 03 de diciembre y el 16 de
diciembre de 2019, para que en ejercicio del derecho de defensa que le asiste, interviniera
en la presente actuacion administrativa, sin que se recibiera ningin pronunciamiento de su
parte.

4. FUNDAMENTOS JURIDICOS PARA LA DECISION

En primer lugar, es de resaltar que, de conformidad con lo establecido en el articulo 31
de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto
a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los
participantes”.
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Con fundamento en lo anterior, el articulo 6 del Acuerdo de Convocatoria 20181000006046,

dispuso:
1. Convocatoria y Divulgacion.
2. Inscripciones — Venta de derechos de participacion.
3. Verificacién de requisitos minimos.
4. Aplicacion de pruebas.

4.1. Pruebas sobre Competencias Basicas y funcionales.
4.2. Pruebas sobre Competencias Comportamentales.
4.3. Valoracion de Antecedentes.

5. Conformacion de Listas de Elegibles.

6. Periodo de Prueba

El proceso de seleccion por méritos, que se convoca mediante el presente Acuerdo, se regira de
manera especial, por lo establecido en la Ley 909 de 2004 y sus decretos reglamentarios, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto Ley 785 de 2005, el Decreto 1083 de 2015, el Decreto 648
de 2017, la Ley 1033 de 2006, lo dispuesto en el presente Acuerdo y las demas normas
concordantes.

PARAGRAFO. El presente Acuerdo es la norma reguladora del concurso y obliga tanto a la
entidad objeto de la misma, a la CNSC, a la Universidad o institucién de Educacién Superior
que ejecute el desarrollo de la convocatoria, como a los participantes.

Sobre este particular, la Corte Constitucional se ha pronunciado en diferentes sentencias,
de las cuales se extraen los siguientes apartes:

Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez : (...) Enrelacion con la etapa
de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefialarse por la administracion
las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se
autovincula y autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto
a la seleccion de los aspirantes que califiguen para acceder al empleo o empleos
correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en forma
discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiguiente, cuando la administracién se aparta
0 desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la
actividad administrativa (igualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por contera, puede
violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al trabajo de quienes
participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irregular de
aquélla” .

Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub: (...) Por tanto, si lo que
inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar
y garantizar los derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los
generales del articulo 209 de la Constitucién Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley
909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009 (...), explicé
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cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de
la Ley 909 de 2004 (...). Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma
reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracion, como a las entidades
contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”, ...La Corte Constitucional
ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas
y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria
en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la
transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto por las legitimas expectativas
de los concursantes (...).

Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio: “La convocatoria se convierte
en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritas, de tal forma
que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes,
sino aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho en otros términos, el
acto administrativo que la contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos
los intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico
imperante” (...) El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para
que en el marco de una actuacion imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el
criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se
evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas de los distintos
aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempeniarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...). Dicha actuacién debe
estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se convoque
formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los
cargos ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a
las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Dicha obligacion se
traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefiirse de manera
precisa a las reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion,
constituyen “ley para las partes” que intervienen en él (...).

De igual manera es importante resaltar la Sentencia C-533 de 2010, en la que, la Corte
Constitucional, sefalé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera
administrativa es reclutar_un personal 6ptimo y capacitado para desarrollar lafuncién publica. Con
el propdsito de garantizar el cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean
vinculados a la administracion bajo esta modalidad, ejerzan de manera calificada la funcién publica que
se les asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para que ingresen y permanezcan en él aquellas
personas que tengan suficientes calidades morales, académicas, intelectuales y laborales para asumir
con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha relacion entre el cumplimiento
de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica
en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan”

De otra parte, el Decreto Ley 785 de 2005, Por el cual se establece el sistema de nomenclatura
y clasificacion y de funciones y requisitos generales de los empleos de las entidades territoriales que
se regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004, define la experiencia en los siguientes
términos transcritos a continuacion, definiciones que fueron contempladas en el Articulo 18
del Acuerdo de Convocatoria, asi:

Experiencia. Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas
adquiridas o desarrolladas mediante el ejercicio de una profesion, arte u oficio.

(...
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Experiencia Relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer 0 en una determinada area de trabajo o area de la profesion,
ocupacion, arte u oficio.

A su turno, el articulo 25 de este Decreto Ley, dispone:

Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales competentes, al
establecer el manual especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos
minimos de estudios y de experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada nivel
jerarquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones, las competencias y las
responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias:

25.1 Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional:

25.1.1 El titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por:

25.1.1.1 Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

25.1.1.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.1.3 Terminacién y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea
afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.

25.1.2 El titulo de postgrado en la modalidad de maestria por:

25.1.2.1 Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o

25.1.2.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.2.3 Terminacién y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formaciéon adicional sea
afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.

25.1.3 El titulo de postgrado en la modalidad de doctorado o postdoctorado, por:

25.1.3.1 Cuatro (4) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional, o

25.1.3.2 Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre
y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, o

25.1.3.3 Terminacién y aprobacion de estudios profesionales adicionales al titulo profesional
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea
afin con las funciones del cargo, y dos (2) afios de experiencia profesional.

25.1.4 Tres (3) afios de experiencia profesional por titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo

Adicionalmente, el Acto administrativo de la Convocatoria, dispuso:
ARTICULO 20°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La experiencia se acreditara
mediante la presentacion de certificados escritos, expedidos por la autoridad competente de

las respectivas instituciones oficiales o privadas.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta:
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a) Nombre o razén social de la empresa que la expide
b) Empleo o empleos desempefiados con fecha de inicio y terminacién para cada uno
de ellos, evitando el uso de la expresion actualmente.
c) Tiempo de servicio como se indica en el numeral anterior
d) Funciones correspondientes al empleo o empleos desempefiados, salvo que la ley
las establezca

Para validar la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de materias, el
aspirante debera adjuntar la certificacién expedida por la institucién educativa, en que conste
la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum académico. En caso de
no aportarse la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el caso
de los profesionales en salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 18
del presente Acuerdo.

Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercicio de su profesion acredite
experiencia en el mismo periodo en una o varias entidades, el tiempo de experiencia se
validara por una sola vez

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente
experiencia laboral no es necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de
la entidad o empresa, o0 quien haga sus veces

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan
llevar lafirma, antefirma legible (Nombre completo) y niumero de cédula del empleador
contratante, asi como su direccién y teléfono. (Negrita y subraya fuera del texto)

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado
por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucién del contrato o mediante el acta de
liquidacion o terminacion precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia,
mes y afio) y terminacién de ejecucién del contrato (dia, mes y afio). No se aceptara la
experiencia acreditada cuando solo se presente la copia del contrato, sin que la misma este
acompafada de los documentos antes mencionados.

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma
independiente o en una empresa o0 entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de
inicio y de terminacién (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades
desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultdnea en una o varias
instituciones (Tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizaran por una sola
vez.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reinan las condiciones anteriormente
seflaladas no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de
evaluacion dentro del proceso de seleccién ni podran corregirse o complementarse
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posteriormente. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos diferentes
para demostrar la experiencia.

5. ANALISIS PROBATORIO

Con fundamento en lo anterior, se procede a realizar el estudio de los documentos
aportados por MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ, en el Sistema para la Igualdad, el
Meérito y la Oportunidad - SIMO, dentro del plazo establecido, esto es, hasta el 30 de
noviembre de 2018, versus los requisitos minimos de formacién académica y experiencia
exigidos en la OPEC, de acuerdo con el Manual de funciones de la Secretaria de Gobierno,
para el ejercicio del empleo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cdédigo 219, Grado 12,
y los documentos aportados en el marco de la presente actuaciéon administrativa, asi:

Requisitos OPEC 75826

Titulo profesional en: Administracion de Empresas, Administracion de Negocios,
Administracién Financiera, Administracion Publica, Administracion Publica
Territorial, Administracion de Empresas y Finanzas, Finanzas y Relaciones
Internacionales; correspondiente al nudcleo béasico del conocimiento de
Administracion. Economia, Finanzas y Comercio Internacional, Negocios
Internacionales, Comercio Exterior, Relaciones Econdémicas Internacionales,
Requisitos de Estudio Comercio Internacional, Economia y Comercio Exterior, Finanzas y Comercio
Exterior, Desarrollo Territorial, Economia y Finanzas, Economia y Desarrollo;
correspondiente al ndcleo bésico del conocimiento de Economia. Contaduria;
correspondiente al nucleo bésico del conocimiento de Contaduria Publica.
Ingenieria Industrial; correspondiente al ndcleo béasico del conocimiento de
Ingenieria Industrial y Afines. Tarjeta Profesional en los casos reglamentados por
Ley.

Requisitos de

Experiencia Treinta y tres (33) meses de experiencia profesional.

Consultado el SIMO se evidencid que la aspirante aport6 los siguientes:
1. ESTUDIOS:

e Educacion Formal:
Diploma de Profesional en Negocios Internacionales, expedido por la
Universidad del Norte, con fecha de grado del 17/7/2013.

e Educacion para el Trabajo y el Desarrollo Humano y Educacién Informal:
Curso en Atencién de clientes y administracion de la informaciéon a través de
centros de contacto expedido por Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA con

fecha de expedicién del 25 de octubre de 2011.

2. EXPERIENCIA
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e Certificado laboral expedido por Su Servicio Especializado Ltda, donde
labor6 como Analista Compra de Redes desde el 01/06/2017 hasta
29/11/2018 (Expedicién del Certificado).

e Certificado laboral expedido por Acciones y Servicios S.A., donde laboré
como Analista de Compras desde el 1/2/2017 hasta 31/5/2017.

o Certificado laboral expedido por Acciones y Servicios S.A., donde laboré
como Asistente de Compras desde el 28/09/2015 hasta 30/1/2017.

e Certificado laboral expedido por Alcaldia de Barranquilla, donde laboré
prestando servicios de apoyo a la gestién de la Secretaria de Salud del
Distrito de Barranquilla desde el 24/01/2014 hasta el 30/12/2014.

Analizados los anteriores documentos, se determina lo siguiente:
Estudios:

En relacién con el requisito minimo de formacién académica, la aspirante cumple, toda vez
gue cuenta con Titulo de Profesional en Negocios Internacionales, que esta contemplado
dentro de lo exigido en la OPEC.

En relacion con la experiencia:

La certificacion expedida por Su Servicio Especializado, no pueden ser tenida en cuenta
toda vez que el documento carece de funciones y adicionalmente no contiene firma de quien
la expide.

El certificado de la Alcaldia de Barranquilla no es valido, toda vez que, el objeto contractual
no permite determinar si las actividades son de tipo profesional.

En este orden de ideas, se indica que no es posible aplicar las equivalencias del articulo 25
del Decreto Ley 785 de 2005, por cuanto la aspirante no aport6 algun titulo de posgrado en
la modalidad de especializacion, maestria, doctorado o postdoctorado con el que sea
posible aplicar equivalencia.

De acuerdo con lo anterior se concluye que, es deber y responsabilidad exclusiva de los
aspirantes para participar en la Convocatoria, leer detalladamente el Acuerdo, las reglas,
condiciones, y comprobar previo a su inscripcion, que cumplen con la totalidad de los
requisitos exigidos, pues se reitera, este acto administrativo es la ley para la CNSC,
Universidad, la entidad para la cual se realiza el concurso y los participantes.

Sobre este particular ha sido abundante la jurisprudencia en la que se ha manifestado que
no es procedente validar certificaciones con las que se pretenda acreditar experiencia, sin
cumplir los requisitos y exigencias establecidas en las reglas del concurso. A manera de
ejemplo.

En Sentencia del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal,
expreso:
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“...En efecto, la inscripcién del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ HERRERA en
el concurso de méritos simplemente lo habilitaba, en su primera fase y con caracter
excluyente, a acreditar la satisfaccion de los requisitos minimos y especificos para el cargo
al cual aspira. En otros términos, a participar en ese proceso de seleccion con sujecion a las
reglas establecidas, que como lo tiene precisado ademas la Corte Constitucional, es "carga
del concursante conocerlas y estar al tanto del desarrollo... ".

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decision de la Procuraduria
General de la Nacién de inadmitir al accionante en el concurso publico de méritos referido,
en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccion de esos requisitos
minimos, de ninguna manera correspondié a una actuacion caprichosa o arbitraria.
Adversamente, estuvo soportada, en el plano normativo, la aplicacion irrestricta del articulo
90, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacién de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera, sino
mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia, en plano de igualdad para la
totalidad de los reclamantes, un especifico contenido. En concreto, tratandose de lo que
interesa destacar, con precision de...

"b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacion debe
precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y afio). Si desemperié varios empleos en la
misma entidad, organizacion o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y
finalizacién de cada uno de estos (dia, mes y afio). c. Relacion de todos los cargos
desemperiados y funciones de cada uno, cuando de la denominacién de ellos no se infieran.”

De otra parte, en el ambito factico las determinaciones de la entidad demandada, integradas
en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas especificaciones de contenido
traténdose de las certificaciones aportadas por el ciudadano RODRIGUEZ HERRERA,
expedidas por la Fiscalia General de la Nacién y la Gobernacién de Cundinamarca;
conclusion de modo alguno contraria a la realidad. Efectivamente, en ellas se evidencia, de
la simple revisién de los términos en los que fueron emitidas (fs. 23 y 25), que tales entidades
no consignaron los cargos desempefiados por el nombrado, las fechas de ingreso y retiro,
pero ademas, cuando resultara del caso, las funciones asignadas, pues aludieron, con
exclusividad, al dltimo de los empleos de los que es o fue titular el reclamante en el concurso
de méritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacibn, la inadmisién del nombrado en el concurso
de méritos no obedecié a una accion u omision de la entidad demanda constitutiva de la
violacién de los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo y a la igualdad. Por el
contrario, encuentra nexo causal, con exclusividad, en el descuido de aquél en la revision de
los documentos allegados, respecto de los cuales tenia la carga, se insiste, de constatar con
anterioridad a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencias impuestas con rasgos
de generalidad, precisamente, en satisfaccion del ultimo de los derechos enunciados en
precedencia...”.

En Sentencia 27 de julio de 2015. Accién de Tutela No. 2015-00472-00, el Tribunal Superior
del Distrito Judicial de Bogoté - Sala Familia, igualmente expresé:

“...Pues, es preciso observar, conforme con la respuesta que dio la entidad accionada,
que en realidad la accionante no acreditd como correspondia, el requisito relacionado con
la experiencia profesional, previsto en la Convocatoria 004-2015, para participar en el
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concurso abierto de méritos para proveer los cargos de Procuradores Judiciales I, dado que,
el documento que aport6 para ese fin, no precisa los cargos o el cargo que la reclamante ha
ocupado por el término minimo de ocho (8) afios, contados a partir de la obtencién del titulo
de abogada, conclusién que observa la Sala, encuentra sustento en la certificacion expedida
por la Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccién Ejecutiva Seccional de
Administracion Judicial de Bucaramanga, donde textualmente indicé "EMILCE GOMEZ
OCHOA ... presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 10 de febrero de 1988 y en la
actualidad desempefia el cargo de JUEZ MUNICIPAL Grado 0, ejerciendo sus funciones en
el (lay JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL DE VELEZ - GARANTIAS Y
CONOCIMIENTO, nombrado (a) en PROPIEDAD mediante resolucién acdo 3165..."2 , pues
ha de verse, que del contexto de dicha certificacion, expedida el 10 de julio de 2015, solo
puede extraerse que el cargo de Juez lo esta ejerciendo actualmente, mas no es posible
verificar que cargos ocup6 con anterioridad a la expedicion de la certificacion, porque incluso,
ni siquiera se indicé la fecha de expedicién de la resolucién 3165 alli menciona, a efectos de
verificar, por Io menos, la fecha del nombramiento en el cargo de juez, por lo que no resulta
de recibo la afirmacion de la accionante, en el sentido que dicho documento da fe que desde
el 10 de febrero de 1988 se ha desempefiado como Juez de la Republica...”

RESOLUCION n. * 16892 AGOSTO 22 DE 2016 (4 AROS)

Como lo manifiesta la Corte Constitucional en Sentencia T-463 de 1996, una entidad no
vulnera derechos fundamentales cuando elimina de un concurso de méritos a un aspirante,
siempre y cuando “(...) los candidatos hayan sido previa y debidamente advertidos acerca
de lo que se les exigia, que el proceso de seleccién se haya adelantado en igualdad de
condiciones y que la decisién correspondiente se haya tomado con base en la
consideracién objetiva del cumplimiento de las reglas aplicables”, como es el caso que nos
ocupa.

En virtud de lo anterior y reiterando que las reglas del concurso son de obligatorio
cumplimiento, se concluye que la sefiora MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ, no
cumple el requisito minimo de treinta y tres (33) meses de experiencia profesional, exigido
en la Convocatoria para el empleo denominado, PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Cédigo
219, Grado 12, identificado con el Codigo OPEC No. 75826, razon por la cual resulta
procedente su exclusién del concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la SECRETARIA DISTRITAL GOBIERNO, identificado como "Proceso de
Seleccion No. 740 de 2018 — Distrito Capital”

Por todo lo anteriormente expuesto, y en atencidn a los principios que rigen el concurso de
méritos, especialmente los del mérito, transparencia e imparcialidad, se

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Excluir a la sefiora MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ,
identificada con la cédula de ciudadania No. 1.140.830.645, quien se inscribi6é para el
empleo con cddigo OPEC No. 75826, denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO,
Cdédigo 219, Grado 12, ofertado por la Secretaria Distrital de Gobierno, en el Proceso de
Seleccion No. 740 de 2018 — Distrito Capital, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente resolucion a la sefiora
MARIA JOSE CABALLERO GONZALEZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909
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de 2004 y del articulo 14 numeral 9 del Acuerdo No. CNSC - 20181000006046 del 24 de
septiembre del 2018, al correo electronico:
majocgonzalez@gmail.com, que registré al momento de inscribirse al empleo especifico,
de conformidad con lo dispuesto en el articulo 56 del CPACA.

ARTICULO TERCERO. - Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comision
Nacional del Servicio Civil, en la direccién de correo electrénico: gsgutierrez@cnsc.gov.co,
o en la direccién: Carrera 16 No. 96 — 64, Piso 7, Bogota D. C., Colombia.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina Web
www.cnsc.gov.co, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004 y en el sitio web
del concurso http://www.unilibre.edu.co/la-universidad/cnsc#actuaciones-administrativas .

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

Dado en Bogota D.C., a los diez (10) dias del mes de febrero de dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ANA PATRICIA PEREZ CARRERO
Coordinadora General
Convocatoria 740 y 741 de 2018 - Distrito Capital
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